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Sekretarz Stanu  
w Ministerstwie Funduszy  
i Polityki Regionalnej 
Małgorzata Jarosińska-Jedynak
Dostępność to równe dla wszystkich 
prawo do udziału w życiu społecznym, 
zawodowym  i publicznym. Aby miało ono 
szansę stać się rzeczywistym, konieczne jest 
dostosowanie infrastruktury, przestrzeni 
publicznej oraz dóbr, produktów i usług do 
potrzeb  wszystkich obywateli - także osób 
z niepełnosprawnościami czy seniorów. 

Rolą administracji publicznej jest likwidacja barier, z którymi zmagają się 
osoby  z niepełnosprawnościami czy starsze. Ten cel możemy  osiągną 
poprzez mądre  i skuteczne regulacje. Przepisami prawa tworzymy ramy oraz 
instrumenty wsparcia dla dostępnej infrastruktury, przestrzeni czy usług 
publicznych.

Istotne jest także tworzenie wzorcowych, modelowych rozwiązań na rzecz 
poprawy dostępności oraz promowanie dobrych praktyk w tym zakresie. 
Targi dostępności to wydarzenie, które doskonale realizuje to dążenie, 
bowiem dają możliwość bezpośredniego podsumowania tego, co w obszarze 
dostępności już udało się osiągnąć. Pozwalają zaprezentować swój potencjał 
i ofertę firmom, jednostkom naukowo – badawczym oraz organizacjom 
pozarządowym. Targi to też najlepszy sposób na naukę dostępności, 
popularyzację wiedzy o niej i przekonywanie nieprzekonanych do tego, 
jak bardzo dostępność jest potrzebna nie tylko osobom ze szczególnymi 
potrzebami, ale nam wszystkim.

Liczę na to, że przedstawione podczas Targów i zebrane w niniejszym 
Katalogu przykłady będą dla Państwa inspiracją do większej otwartości 
i innowacyjnego podejścia do uniwersalnego projektowania,  
z uwzględnieniem wrażliwości na potrzeby nie tylko osób  
z niepełnosprawnościami ale także nas wszystkich.

Słowo wstępne

 2 
 



Minister Rozwoju 
i Technologii
Waldemar Buda 
Szanowni Państwo,
od wielu lat pracujemy nad 
spójnym rozwojem społeczno-
gospodarczym Polski. Bardzo 
istotne miejsce w tych działaniach 
zajmuje program „Dostępność 
plus” 2018-2025, którego celem jest 
zapewnienie swobodnego dostępu 

do dóbr, usług oraz możliwości udziału w życiu społecznym i publicznym 
osób o szczególnych potrzebach. Projekt ten realizujemy w obszarze 
konkurencyjności.

Polscy przedsiębiorcy oferują wiele produktów i usług w tym obszarze, które 
z powodzeniem mogą konkurować także na rynkach zagranicznych. Co roku 
uczestniczymy w wydarzeniach targowych i konferencyjnych związanych 
z tematyką dostępności, gdzie przedstawiamy przedsiębiorcom dostępne 
instrumenty wsparcia eksportu produktów czy usług odpowiadających na 
potrzeby osób z różnymi możliwościami funkcjonalnymi i  poznawczymi, 
w tym dla osób z niepełnosprawnościami. Przygotowujemy seminaria, na 
których dyskutujemy o sposobie wspierania aktywności zawodowej  
i przedsiębiorczości osób starszych. Organizujemy konkurs „Lider dostępności 
priorytetowych branż”, gdzie promujemy najlepsze rozwiązania w zakresie 
produktów i usług przeznaczonych dla osób o szczególnych potrzebach.

Program „Dostępność Plus” wymaga wspólnego wysiłku i współpracy rządu, 
biznesu, organizacji pozarządowych, samorządu i obywateli. Jest to okazja do 
zaprojektowania lepszego, bardziej przyjaznego otoczenia dla nas wszystkich. 
Każdy z nas na różnych etapach życia doświadcza barier. Teraz mamy szansę 
stworzyć lepszą rzeczywistość dla tych, którzy tego doświadczają.

Z poważaniem           

Waldemar Buda
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Prezes PFRON 
Krzysztof Michałkiewicz

Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób 
Niepełnosprawnych (PFRON) od 1991 
roku tworzy warunki ułatwiające osobom 
niepełnosprawnym pełne uczestnictwo 
w życiu zawodowym i społecznym. 

Naszym głównym celem jest 
wyrównywanie szans i poszanowanie praw 
osób niepełnosprawnych. Dlatego dbamy 
o usuwanie barier w życiu codziennym, 
nauce, pracy i aktywności społecznej.

We wszystkich naszych działaniach kierujemy się ideą dostępności i równego 
traktowania. 

Finansujemy lub współfinansujemy realizacje projektów poprawiające 
dostępność instytucji publicznych, w tym urzędów i placówek edukacyjnych, 
a także zwiększające dostępność w zakresie transportu, kultury, turystyki i 
rekreacji. 

Działamy na rzecz budowania kultury dostępności i akceptacji. Wdrażamy 
projekty szkoleniowe i działania edukacyjne. 

Zapewnianie dostępności jest inwestycją w naszą wspólną przyszłość. To 
budowanie otwartego, przyjaznego świata, w którym każdego człowieka 
postrzega się przez pryzmat jego możliwości, a nie ograniczeń. 

Korzystamy z funduszy europejskich, by zmiany nastąpiły jeszcze szybciej, by 
dostępna i przyjazna przestrzeń publiczna pozwalała na lepszą jakość życia 
całego polskiego społeczeństwa, również osób z niepełnosprawnością. 

Fundusz dołączył także do zobowiązania współpracy pod nazwą „Partnerstwo 
na rzecz dostępności”, tym samym realizuje projekty w ramach rządowego 
programu „Dostępność Plus” dające osobom niepełnosprawnym większą 
niezależność i samodzielność.
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Rektor Politechniki Opolskiej 
profesor Marcin Lorenc
W ciągu ostatnich kilku dekad przeszliśmy 
prawdziwą rewolucję jeżeli chodzi o tematykę 
dostępności. Społeczeństwo staje się coraz 
bardziej wyczulone na specjalne potrzeby 
wynikające z niepełnosprawności oraz 
czynników związanych ze  starzejącym się 
społeczeństwem, ale przede wszystkim 
chcemy równych szans dla wszystkich na 
każdym etapie życia. Nowoczesne rozwiązania 
w zakresie dostępności i projektowania 
uniwersalnego, które wspomagają proces 
dostosowywania obiektów pożytku 
publicznego lub interfejsu urządzenia takiego 
jak smartfon, z którego korzystamy na co dzień 
zmieniły nasze życie na zawsze. 

Pomimo postępu nie znaleźliśmy jednak jeszcze recepty na wszystkie problemy 
związane z tą tematyką. Dlatego niezmiernie się cieszę, że możemy jako jeden  
z organizatorów tego wydarzenia przysłużyć się dyskusji na temat dostępności 
i projektowania uniwersalnego. 

Rolą Politechniki Opolskiej jako nowoczesnej jednostki naukowej jest tworzenie oraz 
wspomaganie tworzenia innowacyjnych rozwiązań dla przemysłu oraz na potrzeby 
pojedynczych jednostek, również w zakresie designu i metodyki projektowania 
uniwersalnego dla przedmiotów codziennego użytku. Pragniemy zatem, aby 
współpraca świata nauki z przedsiębiorstwami w kwestii dostępności stała się szansą 
na rozwój nowoczesnej gospodarki, ale przede wszystkim takiej z ludzką twarzą.

Jako Politechnika Opolska możemy się poszczycić realizacją wielu projektów 
związanych z tematyką dostępności finansowanych w ramach funduszy 
europejskich. Nasza uczelnia realizuje obecnie jako lider jeden z czterech projektów 
związanych z utworzeniem nowoczesnego Centrum Wiedzy o Dostępności w Polsce.

Nasze Centrum zajmuje się tematyką upowszechniania wiedzy na temat 
projektowania uniwersalnego w zakresie designu oraz przedmiotów codziennego 
użytku. Pozostałe Centra poruszają tematykę dostępności architektonicznej, 
transportu lub dostępności cyfrowej. Tym bardziej cieszy mnie, że współpraca naszej 
uczelni z otoczeniem społeczno-gospodarczym, w tym przypadku  
z opolskim oddziałem PFRON oraz Fundacją Fleximind umożliwiły nam realizację 
tej szczytnej inicjatywy, a przedstawiciele pozostałych Centr Wiedzy biorą udział 
w organizowanych przez nas panelach dyskusyjnych na temat projektowania 
uniwersalnego. Wierzę w to, że inicjatywa targów oraz paneli dyskusyjnych pobudzi 
dyskusję na temat problemów dostępności i być może w trakcie targów lub zaraz 
po, dzięki nowo pozyskanym kontaktom doczekamy się nowych rozwiązań, które 
przysłużą się szerokiej rzeszy odbiorców. Życzę miłej lektury katalogu i zapraszam do 
współpracy z nami.
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PROGRAM MA JEDEN CEL:

Zmianę przestrzeni publicznej tak, aby była bardziej dostępna dla wszystkich 
obywateli.

DLA KOGO?

Dla osób starszych, z niepełnosprawnościami, kobie w ciąży osób z wózkami 
dziecięcymi czy w cięzkim bagażem albo słabszych fizycznie.
CZYLI DLA WSZYSTKICH

JAK?

przez:

 ● modernizację infrastruktury transportowej,
 ● dostosowanie i modernizację środków kominikacji (autobusy, pociągi,  

 tramwaje),
 ● dostosowanie szkół i uczelni,
 ● modernizację przychodni i szpitali,
 ● wprowadznie nowych rozwiązań do powstającyhc budynków,
 ● uproszczenie serwisów administracji rządowej,
 ● zapewnienie dostępu do powszechnych usług w wersji on-line,
 ● wspracie przedsiębiorców w tworzeniu innowacyjnych i dostepnych dla  

 wszystkich produktów oraz usług.

Szczegółów o Programie szukaj na:

dostepnoscplus.gov.pl 
facebook.com/dostepnoscplus

Program Dostępność Plus
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Fundusz Dostępności 
Fundusz Dostępności szansą na pokonanie barier architektonicznych 
dla osób z niepełnosprawnością, seniorów i rodziców z małymi dziećmi

Wiele osób w Polsce napotyka na bariery w dostępie do miejsc 
użyteczności publicznej, a nawet ma trudność z wydostaniem się  
z własnych mieszkań. Dzięki Funduszowi Dostępności Polki i Polacy mają 
szansę na zyskanie większej swobody w przemieszczaniu się i powrót do 
społeczeństwa.

Brak windy czy podjazdu dla wózka stanowi często wyzwanie m.in. dla 
seniorów i opiekunów małych dzieci. W przeszłości budynki wznoszono 
bez infrastruktury niezbędnej do normalnego funkcjonowania dla osób ze 
szczególnymi potrzebami m.in. osób z niepełnosprawnościami, rodziców 
z dziećmi oraz osób starszych. Współcześnie spółdzielnie, wspólnoty 
mieszkaniowe i podmioty publiczne nie zawsze dysponują odpowiednimi 
funduszami, by móc samodzielnie nadrobić zaległości w tym obszarze. 
Rosnące koszty inwestycji oraz stopy procentowe ograniczają ich możliwości 
likwidacji barier architektonicznych. Ponadto starzenie się społeczeństwa 
wpływa na wzrost zapotrzebowania na odpowiednią infrastrukturę, która 
pomoże uniknąć wykluczenia z aktywnego udziału w życiu społecznym  
i publicznym poprzez swobodniejszy dostęp do dóbr i usług. 
Bank Gospodarstwa Krajowego na zlecenie Ministerstwa Funduszy 
i Polityki Regionalnej zarządza środkami powierzonymi w ramach Funduszu 
Dostępności i wraz ze współpracującymi instytucjami finansowymi udziela 
wsparcia na niwelację barier architektonicznych.

Z preferencyjnych pożyczek z niskim oprocentowaniem - 0,15% w skali 
roku mogą skorzystać spółdzielnie i wspólnoty mieszkaniowe, towarzystwa 
budownictwa społecznego, społeczne inicjatywy mieszkaniowe, a nawet osoby 
fizyczne – właściciele wielorodzinnych budynków mieszkalnych. Program 
skierowany jest również do jednostek samorządu terytorialnego, spółek 
komunalnych, instytucji kultury, a także szkół wyższych.
Starostwo Powiatowe w Krasnymstawie, dzięki pożyczce z Funduszu 
Dostępności, sfinansowało m.in. zakup i budowę windy, co umożliwiło 
przystosowanie czterokondygnacyjnego budynku do potrzeb beneficjentów 
 z niepełnosprawnością.
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Główny Urząd Geodezji i Kartografii w okresie 2004-2020 opracował i wydał 
pięć atlasowych opracowań tyflologicznych: 

 ● Atlas geograficzny Polski - wydanie z 2004 r. 
 ● Plan Warszawy - wydanie z 2005 r. 
 ● Atlas geograficzny Europy - wydanie z 2006 r. 
 ● Atlas geograficzny świata - wydanie z 2012 r. 
 ● Atlas geograficzny Polski - wydanie z 2020 r. 

Atlasy opracowane zostały w wersji cyfrowej i drukowanej. Wersja cyfrowa jest 
w dwóch postaciach: wektorowej (format CDR) i rastrowej (formaty JPG lub 
JPG i PDF, a Atlas Polski z 2020r. także w formacie TIF). 

Mapy specjalne w postaci drukowanej udostępniane są odpłatnie, po złożeniu 
stosownego wniosku lub poprzez PORTAL PZGiK.

Mapy specjalne w postaci cyfrowej są dostępne bezpłatnie i możliwe do 
dowolnego wykorzystania. Pobieranie opracowań tyflologicznych w serwisie 
www.geoportal.gov.pl realizowane jest przez usługę WMS.

Główny Urząd Geodezji i Kartografii 
ul. Wspólna 2, 00-926 Warszawa 
dyr.generalny@gugik.gov.pl 
www.gugik.gov.pl 
tel. +48 22 56 31 444
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Centralny Instytut Ochrony Pracy – 
Państwowy Instytut Badawczy
Centralny Instytut Ochrony Pracy – Państwowy Instytut Badawczy (CIOP-PIB) 
jest jednostką naukowo-badawczą kategorii A zajmującą się problematyką 
kształtowania warunków pracy zgodnie z psychofizycznymi możliwościami 
człowieka.

Instytut prowadzi badania naukowe i prace rozwojowe w kierunku 
opracowywania nowych rozwiązań technicznych i organizacyjnych w zakresie 
ochrony pracy w dziedzinie bezpieczeństwa, higieny pracy i ergonomii oraz 
wykonuje inne zadania szczególnie ważne dla osiągnięcia celów polityki 
społeczno-gospodarczej państwa w tej dziedzinie. Obecnie dysponuje 
infrastrukturą naukowo-badawczą na pow. ok. 20 tys. m2 i prowadzi 
działalność w siedzibie głównej oraz w Centrum Badań i Rozwoju Technik 
Bezpieczeństwa Procesów Pracy i Środowiska Tech-Safe-Bio w Warszawie,
a także w Łodzi, gdzie działa Zakład Ochron Osobistych.

Nowa infrastruktura i nowoczesna aparatura badawcza specjalistycznych 
laboratoriów Tech-Safe-Bio umożliwiają prowadzenie badań naukowych 
 z wykorzystaniem zaawansowanych i unikatowych technik wspomaganych 
modelowaniem i symulacją komputerową oraz rzeczywistością wirtualną (VR).

lecz także zagrożeń nowych, takich jak nie do końca rozpoznane 
zagrożenia związane z polami elektromagnetycznymi oraz z nano- 
i biotechnologiami. Prowadzona jest też kompleksowa ocena możliwości 
psychospołecznych, psychomotorycznych, fizycznych i sensorycznych
człowieka oraz jego kompetencji zawodowych. 

Zapraszamy na wirtualną wycieczkę po laboratoriach w Warszawie:

www.vr360.pl/projekty/ciop/

Laboratoria Tech-Safe-Bio są 
przystosowane do prowadzenia 
interdyscyplinarnych badań 
ukierunkowanych na ochronę 
zdrowia i bezpieczeństwo 
pracowników nie tylko w zakresie 
zagrożeń już rozpoznanych 
(chemicznych, mechanicznych, 
elektrycznych, promieniowaniem 
optycznym, hałasem i drganiami 
mechanicznymi itp.), 
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 Pan Andrzej Leńczuk, Starosta Krasnostawski, przyznaje, że przeprowadzenie 
tej inwestycji bez takiego wsparcia z środków zarządzanych przez Bank 
Gospodarstwa Krajowego nie byłoby możliwe: „Przyczyną zaciągnięcia 
pożyczki z Funduszu Dostępności była niemożliwość pokrycia większości 
kosztów inwestycji z zasobów własnych powiatu. Na ten rodzaj finansowania 
zdecydowaliśmy się także ze względu na jego atrakcyjność oraz bardzo dobre 
warunki pożyczki. Brak wsparcia finansowego uniemożliwiłby wybudowanie 
windy i wykonanie posadzek antypoślizgowych w naszym budynku”.
To tylko jeden z wielu przykładów, w jaki sposób Fundusz Dostępności 
może pomóc nie tylko jednostkom samorządu terytorialnego, ale również 
spółdzielniom, wspólnotom mieszkaniowym oraz innym podmiotom.  
Z pożyczki można sfinansować, m.in.:

 ● zakup i montaż nowej windy, pochylni, czy poręczy, 
 ● wykonanie audytu potrzeb w zakresie dostępności, 
 ● koszty nadzoru inwestorskiego, oceny oddziaływania na środowisko,  

 projektu technicznego, opłat administracyjnych, notarialnych.

Pożyczki z Funduszu 
Dostępności są bardzo 
atrakcyjne finansowo. Ich 
oprocentowanie jest stałe 
i wynosi tylko 0,15 proc. 
w skali roku, a okres spłaty 
można rozłożyć nawet na 
20 lat. Instytucje udzielające 
nie wymagają wkładu 
własnego i nie pobierają 
żadnych opłat za udzielenie 
i obsługę pożyczki.  Możliwa 
jest karencja w spłacie 
kapitału do 6 miesięcy od 
zakończenia inwestycji.

Pożyczkobiorcy mogą też ubiega się o umorzenie spłaty nawet do 40 proc. 
wartości kapitału pożyczki, po spełnieniu określonych warunków.
Pożyczek o wartości do 2 000 000 zł włącznie udzielają instytucje finansujące 
wskazane na stronie bgk.pl.  
Pożyczki powyżej tej kwoty udzielane są przez BGK.

Tekst powstał przy współpracy z Bankiem Gospodarstwa Krajowego. Więcej informacji o produkcie 

znajdziesz na https://www.bgk.pl/programy-i-fundusze/fundusze/fundusz-dostepnosci/. Przyznanie 

pożyczki z Funduszu Dostępności uzależnione jest od pozytywnej analizy zdolności kredytowej oraz 

wymaganych zabezpieczeń. Niniejszy materiał nie stanowi oferty w rozumieniu Kodeksu cywilnego.
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Firma Altix 
Firma Altix od roku 1989 tworzy przestrzeń przyjazną dla wszystkich. 
„Widzieć więcej” to hasło, które pomaga nam zmieniać otoczenie na lepsze. 

Zajmujemy się dostarczaniem rozwiązań największych na świecie 
producentów programów i urządzeń dla osób z niepełnosprawnością. 

Prowadzimy szkolenia, przeprowadzamy audyty cyfrowe i architektoniczne 
oraz dostosowujemy obiekty użyteczności publicznej pod kątem osób ze 
szczególnymi potrzebami.

Ponadto w naszej ofercie znajdują się m.in.:

 ● plany tyflograficzne
 ● tabliczki i nakładki brajlowskie
 ● terminale informacyjne
 ● oznaczenia poziome
 ● nakładki na schody
 ● pętle indukcyjne
 ● lupy elektroniczne i powiększalniki
 ● telefony dla osób niewidomych i słabowidzących
 ● drukarki i monitory brajlowskie

ul. Modlińska 246C, 03-152 Warszawa
Tel. (22) 510-10-90
E-mail: biuro@altix.pl
Strona: www.altix.pl

Zapraszamy również do kontaktu z naszymi oddziałami regionalnymi.
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www.assistech.eu  
kontakt@assistech.eu  
+ 48 537 446 406

AssisTech
AssisTech Sp. z o.o. jest młodą firmą z pogranicza medycyny, edukacji i nowych 
technologii. Misją naszej firmy jest tworzenie zawansowanych technologicznie 
rozwiązań w obszarze neurorehabilitacji, komunikacji alternatywnej (AAC) 
i edukacji specjalnej (oligofrenopedagogiki). 

C-Eye występuje w dwóch wersjach: C-Eye® - do użytku indywidualnego oraz  
C-Eye® PRO - profesjonalna wersja, która jest narzędziem pracy specjalistów 
(terapeutów, lekarzy, nauczycieli i pedagogów specjalnych) do pracy  
w gabinecie terapeutycznym, szpitalu, ZOL-u lub placówce edukacyjnej.

System C-Eye® można zakupić z dofinansowaniem ze środków PFRON.

Flagowym rozwiązaniem naszej firmy jest 
system C-Eye® (następca CyberOka). 

Jest to urządzenie medyczne bazujące 
na technologii śledzenia wzroku 
(eyetrackingu). Wspiera ocenę stanu 
świadomości pacjentów z różnorodnymi 
uszkodzeniami centralnego układu 
nerwowego oraz umożliwia prowadzenie 
neurorehabilitacji chorych z dysfunkcjami 
neurologicznymi, w tym z zaburzeniami 
rozwojowymi. C-Eye® służy także do 
komunikacji pacjenta z otoczeniem za 
pomocą wzroku.
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Naszym celem jest poprawa jakości życia osób w wieku senioralnym oraz osób  
z niepełnosprawnością i testować technologie asystujące.

 ● Wpłynęliśmy na polepszenie warunków życia ponad 1 500 osób z województwa  
 opolskiego. Umożliwiły to środki z Funduszu Solidarnościowego oraz krajowe 
  i unijne.

Stworzyliśmy sieć wsparcia lokalnego – są to asystentki/-ci i opiekunowie/-ki pracujący w:

 ● Programach Opieki Wytchnieniowej;

 ● Programach Asystenta Osobistego;

 ● Projektach usług sąsiedzkich.

Oferujemy usługi w zakresie:
 ● doradztwa w zakresie projektowania i realizacji inwestycji (budowlanych/  

 drogowych) – spełnienia ustawowych wymogów w zakresie dostępności,

 ● audytu dostępności architektonicznej i informacyjno-komunikacyjnej,

 ● szkoleń dotyczących wszystkich obszarów dostępności,

 ● tworzenia tekstu łatwego do czytania i rozumienia ETR.

Ośrodek Wsparcia i Testów 
ul. Luboszycka 36, 45-215 Opole
tel. 500 059 949
e-mail: owit@fleximind.pl 
www.fleximind.pl

Ośrodek Wsparcia i Testów (OWiT) to 
miejsce, w którym od 1 stycznia 2023 r. osoby 
z niepełnosprawnościami i ich rodziny będą 
poznawać i testować technologie asystujące.

Technologie asystujące to sprzęt 
i oprogramowanie, na przykład: powiększone 
myszki i klawiatury komputerowe, czytnik 
tekstu na ekranie, sterowanie komputerem za 
pośrednictwem gałek ocznych, komunikacji 
alternatywnej dla osób nie posługujących się 
głosem.

Korzystanie z technologii asystujących wpływa 
na zwiększenie niezależności w życiu OzN 
na przykład w komunikowaniu się, dostępie 
do informacji, nauce, pracy, rozwijaniu 
hobby, zwiększeniu aktywności życiowej, 
samodzielności oraz dbałości o zdrowie.

Fundacja Flexi Mind
Dębska Kuźnia ul. Ozimska 12
46-053 Chrząstowice
tel. 502 533 647, tel. 77 454 86 67
e-mail: biuro@fleximind.pl 
www.fleximind.pl
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PFRON – Departament Dostępności
Prawo do dostępności w dwóch krokach

Krok 1: Wniosek o zapewnienie dostępności przez podmiot publiczny.
Gdy osoba ze szczególnymi potrzebami ma trudność w załatwieniu swojej 
sprawy w instytucji publicznej, może złożyć do niej wniosek o zapewnienie 
dostępności. Wniosek może złożyć także przedstawiciel jej przedstawiciel 
ustawowy. We wniosku trzeba  wykazać interes faktyczny co oznacza, że osoba 
ze szczególnymi potrzebami chce skorzystać z usług świadczonych przez dany 
podmiot publiczny.

Wniosek o zapewnienie dostępności składa się bezpośrednio do danego 
podmiotu publicznego, który nie zapewnia dostępności. Termin na 
zapewnienie dostępności to 14 dni od dnia złożenia wniosku. 

Podmiot publiczny może wydłużyć termin maksymalnie do 2 miesięcy 
(pisemnie i w uzasadnionych przypadkach)
W przypadku, gdy podmiot publiczny nie zapewni osobie ze szczególnymi 
potrzebami dostępności w zakresie przewidzianym we wniosku, przysługuje 
wówczas prawo do złożenia skargi na brak dostępności do Prezesa Zarządu 
PFRON (krok 2).

Krok 2: Skarga na brak zapewnienia dostępności przez podmiot publiczny.
Jeśli osoba ze szczególnymi potrzebami złożyła wniosek o zapewnienie 
dostępności do podmiotu publicznego, a podmiot ten nie zapewnił 
dostępności lub dostępu alternatywnego, można złożyć skargę na brak 
dostępności.

Termin na jej złożenie to 30 dni od daty upływu terminu na zapewnienie 
dostępności przez podmiot publiczny na złożony uprzednio wniosek  
o zapewnienie dostępności.

Skargę należy składać do Oddziału PFRON właściwego terytorialnie dla 
podmiotu publicznego, który nie zapewnił dostępności.

Można ją również złożyć elektronicznie poprzez: https://dostepnosc.pfron.
org.pl/kafelki/skarga/skarga-na-bark-dostepnosci/zloz-skarge-na-brak-
dostepnosci, lub poprzez Portal Gov.pl albo ePUAP

Formularze: 
 ● Wniosek: https://www.pfron.org.pl/fileadmin/dostepnosc/formularze_wniosek_ 

 skarga/Wniosek_o_zapewnienie_dostepnosci.pdf
 ● Skarga: https://www.pfron.org.pl/fileadmin/dostepnosc/formularze_wniosek_ 

 skarga/Skarga_na_brak_dostepnosci.pdf

Jeśli jesteś osobą z niepełnosprawnością czy 
seniorem, albo inną osobą o szczególnych 
potrzebach – masz prawo do dostępności 
podmiotów publicznych! Aby skorzystać  
z tego prawa wystarczą dwa proste kroki.
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Ośrodek Wsparcia i Testów - OWiT

Każdy Ośrodek Wsparcia i Testów jest przygotowany do udzielania wsparcia 
obejmującego w szczególności:

 ● świadczenie porad osobom z niepełnosprawnością w optymalnym wyborze   
 właściwych do aktualnych potrzeb sprzętów/urządzeń/oprogramowania   
 (technologii asystujących), umożliwiających likwidację lub ograniczenie barier  
 funkcjonalnych lub poznawczych,

 ● prowadzenie instruktażu lub zakup indywidualnych lub grupowych,    
 stacjonarnych lub zewnętrznych szkoleń/warsztatów z obsługi sprzętu/  
 urządzeń/ oprogramowania zaproponowanego do zaopatrzenia dla osób 
  z niepełnosprawnością lub dla członków ich rodzin lub ich opiekunów,

 ● wypożyczanie sprzętów/urządzeń/oprogramowania w celu ich testowania  
 w warunkach domowych przez osoby z niepełnosprawnością,

 ● świadczenie porad członkom rodzin osób z niepełnosprawnością i ich opiekunom  
 ze szczególnym uwzględnieniem zagadnień dotyczących: bezpiecznego   
 użytkowania udostępnianego sprzętu/urządzenia albo poruszania się przy jego  
 pomocy, zwiększenia aktywności życiowej, samodzielności i zaradności osobistej  
 przy użyciu technologii asystujących, podnoszenia umiejętności sprawowania  
 opieki nad osobami z niepełnosprawnością.

OWiT to miejsce, gdzie zostaną obsłużone osoby z niepełnosprawnościami, które 
posiadają aktualne: orzeczenia o niepełnosprawności lub orzeczenia o stopniu 
niepełnosprawności lub orzeczenia równoważne (orzeczenia lekarza orzecznika Zakładu 
Ubezpieczeń Społecznych lub orzeczenia o zaliczeniu do jednej z grup inwalidów). OWiT 
udziela również wsparcia opiekunom i rodzinom osób z niepełnosprawnością.

Zakres działalności OWiT

Celem działania Ośrodka Wsparcia i Testów jest zwiększanie, podtrzymywanie lub 
poprawianie możliwości samodzielnego funkcjonowania osób z niesprawnościami 
poprzez nieodpłatne:

1. prezentowanie korzyści wynikających ze stosowania technologii  asystujących w takich 
obszarach jak:

 ● komunikowanie się,
 ● dostęp do informacji,
 ● nauka,
 ● praca,
 ● rozwijanie hobby,
 ● zwiększenie aktywności życiowej, samodzielności i zaradności osobistej oraz   

 dbałości o zdrowie;
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2. świadczenie porad osobom z niepełnosprawnościami w optymalnym wyborze, właściwych 
do aktualnych potrzeb technologii asystujących i ich prezentacja;

3. prowadzenie wstępnego instruktażu oraz wskazywanie potencjału wykorzystania 
technologii asystujących w życiu codziennym lub pomoc osobom z niepełnosprawnościami 
 w wyszukaniu stosowanych szkoleń w tym zakresie;

4. wypożyczanie sprzętów, urządzeń i oprogramowania w celu ich testowania przez osoby 
 z niepełnosprawnościami;

5. świadczenie porad członkom rodzin osób z niepełnosprawnościami i ich opiekunom, 
ze szczególnym uwzględnieniem zagadnień dotyczących wykorzystania technologii 
asystujących.

Kto  może uzyskać wsparcie w OWiT

1 .osoby, które przedstawią skierowanie z PFRON celem udzielenia wsparcia w ramach zadania 
(najpóźniej w dniu przystąpienia do wsparcia);

2. osoby z niepełnosprawnością, które posiadają aktualne:
 ● orzeczenie o stopniu niepełnosprawności
 ● aktualne orzeczenie o niepełnosprawności
 ● aktualne orzeczenie równoważne, 

Oddział PFRON Strona internetowa Nr. telefonu Adres email

Dolnośląski www.sosw10wroclaw.szkolnastrona.pl 735 916 183 wit.sosw10@wroclawskaedukacja.pl  

Kujawsko-Pomorski www.owit.bydgoszcz.pl 
www.owit-torun.pl

696 087 404
697 677 027

owit.bydgoszcz@gmail.com
owit.torun@gmail.com

Lubelski www.owit.sosw.eu 576 555 799
535 783 598

owit@powiatleczynski.pl
owit.swidnik@sosw.eu

Łódzki www.owit-lodz.pl 511 571 778  kontakt@owit-lodz.pl

Lubuski  www.naszpomost.pl 512 945 580 stowarzyszenie@naszpomost.pl

Mazowiecki www.laski.edu.pl 790 700 897 
22 752 33 52

owit@laski.edu.pl

Opolski www.fleximind.pl 500 059 949  owit@fleximind.pl

Podkarpacki www.owit-ropczyce.pl 887 387 001  
887 387 002  
887 387 003

owit.ropczyce@gmail.com

Podlaski www.owit.sosw.bialystok.pl   887 887 846  
885 554 485

owit@sosw.bialystok.pl

Pomorski www.owit.nowydworgdanski.pl 573 004 243 owit@nowydworgdanski.pl

Śląski owit.sosnowiec.pl 536 516 405
536 526 429

https://sow.pfron.org.pl

Świętokrzyski www.owitskarzysko.pl  504 671 051  
504 671 086

owit.skarzyskokamienna@gmail.com

Warmińsko-Mazurski owitolsztyn.pl 786 141 515  
786 131 515

kontakt@owitolsztyn.pl

Wielkopolski owit.sps19.kalisz.pl 725 316 633  
725 316 635

owit@sps19.kalisz.pl

Zachodniopomorski www.owit.fundacjapromocjazdrowia.pl 91 831 48 00 
721 839 266 
721 839 225
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Oddział PFRON Strona internetowa Nr. telefonu Adres email

Dolnośląski www.sosw10wroclaw.szkolnastrona.pl 735 916 183 wit.sosw10@wroclawskaedukacja.pl  

Kujawsko-Pomorski www.owit.bydgoszcz.pl 
www.owit-torun.pl

696 087 404
697 677 027

owit.bydgoszcz@gmail.com
owit.torun@gmail.com

Lubelski www.owit.sosw.eu 576 555 799
535 783 598

owit@powiatleczynski.pl
owit.swidnik@sosw.eu

Łódzki www.owit-lodz.pl 511 571 778  kontakt@owit-lodz.pl

Lubuski  www.naszpomost.pl 512 945 580 stowarzyszenie@naszpomost.pl

Mazowiecki www.laski.edu.pl 790 700 897 
22 752 33 52

owit@laski.edu.pl

Opolski www.fleximind.pl 500 059 949  owit@fleximind.pl

Podkarpacki www.owit-ropczyce.pl 887 387 001  
887 387 002  
887 387 003

owit.ropczyce@gmail.com

Podlaski www.owit.sosw.bialystok.pl   887 887 846  
885 554 485

owit@sosw.bialystok.pl

Pomorski www.owit.nowydworgdanski.pl 573 004 243 owit@nowydworgdanski.pl

Śląski owit.sosnowiec.pl 536 516 405
536 526 429

https://sow.pfron.org.pl

Świętokrzyski www.owitskarzysko.pl  504 671 051  
504 671 086

owit.skarzyskokamienna@gmail.com

Warmińsko-Mazurski owitolsztyn.pl 786 141 515  
786 131 515

kontakt@owitolsztyn.pl

Wielkopolski owit.sps19.kalisz.pl 725 316 633  
725 316 635

owit@sps19.kalisz.pl

Zachodniopomorski www.owit.fundacjapromocjazdrowia.pl 91 831 48 00 
721 839 266 
721 839 225

PFRON wspiera   
- Dostępny transport w gminach

Dostępny transport publiczny jest istotnym 
elementem zapewnienia swobody mobilności 
osobom z niepełnosprawnością. To sposób na 
dotarcie do pracy i szkoły, do urzędu czy przychodni. 
To także niezależność w wyborze sposobu 
spędzania wolnego czasu, poprzez uczestnictwo 
w wydarzeniach kulturalnych, 
imprezach sportowych.

Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób 
Niepełnosprawnych przy wparciu ze środków 
Europejskiego Funduszu Społecznego 
przeciwdziała problemowi wykluczenia 
społecznego związanego z brakiem dostępności 
architektonicznej  i brakiem dostępu do 
przystosowanego środka transportu. 

Pilotażowy projekt PFRON pt. „Usługi indywidualnego transportu  
door-to-door oraz poprawa dostępności architektonicznej wielorodzinnych budynków 
mieszkalnych” zachęcił samorządy, w tym w szczególności gminy wiejskie  i miejsko-
wiejskie, do uruchomienia usługi indywidualnego transportu door-to-door („od drzwi 
do drzwi”).

Dzięki wsparciu PFRON:

 ● w 198 gminach został uruchomiony transport dla osób potrzebujących wsparcia  
 w zakresie mobilności (lista znajduje się na stronie PFRON – link otwiera się  
 w nowym oknie)

 ● ponad 10 tys. osób. skorzystało z usługi,
 ● zakupiono 102 busy dostosowane do transportu osób z ograniczoną mobilnością  

 (w tym poruszających się na wózkach).

Z projektu mogą skorzystać osoby z potrzebą wsparcia w zakresie mobilności   
które:

 ● ukończyły 18 rok życia;
 ● mają trudności w samodzielnym przemieszczaniu się np. ze względu    

 na ograniczoną sprawność (w tym: poruszające się na wózkach inwalidzkich,  
 poruszające się o kulach, niewidome, słabowidzące i in.), zarówno    
 osoby z potrzebą wsparcia w zakresie mobilności posiadające orzeczenie   
 o niepełnosprawności (lub równoważne), jak i osoby nieposiadające takiego   

 orzeczenia;

 ● mieszkają na terenie gmin/powiatów, objętych realizacją projektu  grantowego  

 PFRON.
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Od 1 września 2021 r. przy każdym z Oddziałów PFRON uruchomiono 
Centrum informacyjno-doradcze dla osób z niepełnosprawnością (CIDON). 

W ramach działalności CIDON można uzyskać informacje m.in. na temat 

 ● programów realizowanych przez PFRON, 
 ● projektów realizowanych przez organizacje pozarządowe, 
 ● obowiązujących systemów orzecznictwa, 
 ● dostępnego wsparcia finansowego i rzeczowego, 
 ● zaopatrzenia w sprzęt ortopedyczny czy rehabilitacyjny, 
 ● ulg i uprawnień wynikających z przepisów prawa, 
 ● a także instytucji działających na rzecz osób z niepełnosprawnością  

 i wiele innych.
Pracownicy CIDON są do dyspozycji od poniedziałku do piątku w godzinach 
funkcjonowania Oddziałów.

Mamy nadzieję, że Centra informacyjno-doradcze staną się miejscem, 
w którym osoby z niepełnosprawnością uzyskają kompleksowe wsparcie  
w każdym obszarze wymagającym pomocy, doradztwa czy konsultacji. 

Dbając o jak najwyższe standardy obsługi pragniemy zapewnić, że Centra 
będą systematycznie rozszerzać swoją ofertę m.in. o możliwość skorzystania 
z usługi specjalisty ds. zarządzania rehabilitacją, czy skierowania do Ośrodka 
Wsparcia i Testów, gdzie możliwe będzie testowanie najnowszych technologii 
asystujących. 

Informacje na temat CIDON znajdują się na stronie PFRON.
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Biuro/ Oddział Numer telefonu Adres email

Warszawa Biuro 22 505 54 87 anna.siglowy@pfron.org.pl pro-
gramy@pfron.org.pl

Dolnośląski 71 346 74 57 mlorenc@pfron.org.pl

Kujawsko-pomorski 56 681 44 20 alewandowska@pfron.org.pl

Lubelski 81 466 76 02 bsadowska@pfron.org.pl

Lubuski 68 422 78 07 pnatkanski@pfron.org.pl

Łódzki 42 20 50 103 ekaczmarkiewicz@pfron.org.pl

Małopolski 12 312 14 33 jsliwa@pfron.org.pl

Mazowiecki 22 505 54 86 aszelech@pfron.org.pl

Opolski 77 887 20 26 jnowak@pfron.org.pl

Podkarpacki 17 283 93 07 jbarnas@pfron.org.pl

Podlaski 85 733 87 05
504 852 143

ukierznowska@pfron.org.pl

Pomorski 58 350 05 45 azaremba@pfron.org.pl
anna.czekaj@pfron.org.pl

Śląski 32 493 21 14
32 493 21 09

ekrason@pfron.org.pl
katarzyna.dutkiewicz@pfron.
org.pl

Świętokrzyski 41 230 97 05 kcurylo@pfron.org.pl

Warmińsko-mazurski 89 722 90 30 tczajczyc@pfron.org.pl

Wielkopolski 880 520 295 inieroda@pfron.org.pl

Zachodniopomorski 91 350 97 24 rmachalowski@pfron.org.pl
piotr.niciejewski@pfron.org.pl

Zachęcamy do kontaktu osobistego, telefonicznego lub mailowego  
z właściwym terytorialnie Oddziałem PFRON.
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OWDA - Ośrodek Wsparcia Architektury Dostępnej  kompleksowe usługi  
w zakresie dostępności architektonicznej dla podmiotów publicznych

Realizatorzy: Fundacja Aktywnej Rehabilitacji „FAR”, Państwowy Fundusz 
Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych, ARQiteka Biuro Projektowe Marta 
Kulik

CELE PROJEKTU

 ● wsparcie podmiotów publicznych w zapewnianiu dostępności   
 architektonicznej obiektów i ich bezpośredniego otoczenia dla osób ze  
 szczególnymi potrzebami,

 ● pomoc podmiotom publicznym w wypełnianiu zadań wynikających  
 z ustawy z dnia 19 lipca 2019 r. o zapewnianiu dostępności osobom ze  
 szczególnymi potrzebami,

 ● wypracowanie standardów świadczenia usług doradczych w zakresie  
 dostępności architektonicznej,

 ● upowszechnianie wiedzy na temat dostępności i projektowania   
 uniwersalnego.

ADRESACI PROJEKTU

Podmioty publiczne (PP) wskazane w artykule 3 Ustawy z dnia 19 lipca 2019 r. 
 o zapewnianiu dostępności osobom ze szczególnymi potrzebami, w tym:

 ● centralne i terenowe organy administracji państwowej,
 ● ministerstwa oraz urzędy wojewódzkie,
 ● jednostki samorządu terytorialnego (JST) - urzędy marszałkowskie,   

 miast, miast i gmin, gmin,
 ● starostwa powiatowe,
 ● szkoły i uczelnie wyższe,
 ● oddziały Narodowego Funduszu Zdrowia, Samodzielne Publiczne   

 Zakłady Opieki Zdrowotnej, w szczególności świadczące usługi  
 w zakresie rehabilitacji,

 ● państwowe i samorządowe instytucje kultury, domy kultury, muzea,  
 biblioteki,

 ● obiekty transportu i komunikacji publicznej, lotniska, dworce   
 autobusowe i kolejowe (o różnej wielkości i zasięgu świadczonych usług),

 ● oddziały Zakładu Ubezpieczeń Społecznych, Ośrodki Pomocy   
 Społecznej, Powiatowe Centra Pomocy Rodzinie,

 ● Wojewódzkie i Powiatowe Urzędy Pracy.
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W ramach projektu podmioty publiczne mogą uzyskać dwa rodzaje wsparcia 
w zakresie zapewniania dostępności architektonicznej.

Rodzaje usług w ramach pierwszej ścieżki wsparcia PP w zakresie 
zapewnienia dostępności architektonicznej

 ● Profesjonalny audyt w zakresie dostępności obiektu,
 ● Kompleksowe informacje na temat rozwiązań służących zapewnieniu  

 dostępności w obiekcie,
 ● Doradztwo merytoryczne w zakresie dostępności architektonicznej  

 – zarówno w odniesieniu do obiektów już istniejących i pełniących   
 swoje funkcje, jak i będących w trakcie realizacji bądź dopiero na   
 początku procesu inwestycyjnego,

 ● Informacje na temat aktualnych możliwości pozyskania finansowania  
 prac architektonicznych i budowlanych.

Rodzaje usług w ramach drugiej ścieżki wsparcia PP w zakresie 
zapewnienia dostępności architektonicznej

 ● Porada na temat konkretnego problemu z zakresu dostępności   
 architektonicznej opracowana w formie odpowiedzi na przesłane przez  
 podmiot publiczny pytanie,

 ● Indywidualna konsultacja z ekspertem ds. dostępności w OWDA   
 odnośnie bardziej złożonego problemu; konsultacje odbywać się będą  
 online lub stacjonarnie we wskazanym przez eksperta miejscu,

 ● Warsztaty poświęcone wybranemu zagadnieniu z zakresu dostępności  
 architektonicznej.

Udział w projekcie jest całkowicie bezpłatny.

www: https://owda.pfron.org.pl/
email: owda@pfron.org.pl
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Hub Dostępności

Projekt POWR.03.05.00-IP.08-00-CWD/20 Realizowany w ramach Pogramu Operacyjnego Wiedza 
Edukacja Rozwój 3.5 Kompleksowe programy szkół wyższych, Szkolnictwo  wyższe  dla  gospodarki  i  
rozwoju.  Współfinansowany ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego.

POLITECHNIKA ŚWIĘTOKRZYSKA JAKO PARTNER POLITECHNIKI KRAKOWSKIEJ 
REALIZUJE PROJEKT „HUB DOSTĘPNOŚCI – CENTRUM PRAKTYCZNEJ NAUKI 
DOSTĘPNOŚCI”, DOFINANSOWANY Z FUNDUSZY EUROPEJSKICH.

Celem projektu jest utworzenie i wsparcie funkcjonowania centrum wiedzy  
o dostępności, jako jednostki wspierającej stosowanie i upowszechnianie zasad 
projektowania uniwersalnego w obszarze kształcenia na poziomie wyższym,  
w szczególności poprzez:

 ● wsparcie organizacyjne w powołaniu i prowadzeniu działalności    
 centrum; 

 ● upowszechnianie zasad projektowania uniwersalnego;
 ● podnoszenie kompetencji kadry uczelni w zakresie zasad projektowania  

 uniwersalnego, 
 ● wsparcie uczelni w prowadzeniu kształcenia oraz działalności   

 szkoleniowej w zakresie projektowania uniwersalnego z wykorzystaniem  
 wiedzy i doświadczenia wiodących ekspertów z uczelni polskich  
 i zagranicznych;

 ● inicjowanie współpracy z otoczeniem społeczno-gospodarczym uczelni,  
 w celu wypracowania innowacyjnych produktów i standardów dla usług  
 powszechnych w oparciu o zasady projektowania uniwersalnego.

Celem szczegółowym projektu jest: 

 ● podniesienie kompetencji osób uczestniczących w edukacji na   
 poziomie wyższym, odpowiadających potrzebom gospodarki, rynku  
 pracy i społeczeństwa;

 ● wsparcie zmian organizacyjnych i podniesienie kompetencji kadr  
 w systemie szkolnictwa wyższego; 

 ● poprawa dostępności szkolnictwa wyższego.

W ramach projektu Politechnika Świętokrzyska realizuje następujące 
zadania:

 ● utworzenie na terenie uczelni laboratorium dla kadry dydaktycznej 
 i studentów;

 ● szkolenia dla szkół, przedsiębiorców i kadry PŚk;
 ● utworzenie pawilonu informacyjno – ekspozycyjnego;
 ● organizacja spotkań branżowych;
 ● -rganizacja webinariów
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Politechnika Opolska realizuje projekt dofinansowany z Funduszy 
Europejskich pod nazwą:

Centrum wiedzy o dostępności i upowszechniania zasad projektowania 
uniwersalnego w obszarze designu i przedmiotów codziennego użytku

Głównym celem projektu jest stworzenie Centrum wiedzy o dostępności 
i upowszechniania zasad projektowania uniwersalnego w obszarze 
designu i przedmiotów codziennego użytku w Politechnice Opolskiej jako 
jednostki wspierającej stosowanie i upowszechnianie zasad projektowania 
uniwersalnego w obszarze kształcenia na poziomie wyższym. W ramach 
projektu stworzone zostały również filie Centrum w Politechnice Krakowskiej 
oraz na Uniwersytecie Pedagogicznym w Krakowie. Głównymi zadaniami 
centrum poza prowadzeniem szkoleń dla studentów oraz kadry uczelni, 
szczególnie z uwagi na współpracę z otoczeniem społeczno-gospodarczym są:

 ● organizowanie szkoleń dotyczących projektowania uniwersalnego,
 ● współpraca z otoczeniem społeczno-gospodarczym uczelni w celu   

 wypracowania innowacyjnych produktów i standardów dla usług   
 powszechnych w oparciu o zasady projektowania uniwersalnego,

 ● prowadzenie punktu informacyjno-konsultacyjnego dla podmiotów  
 zewnętrznych w zakresie dostępności i projektowania uniwersalnego,

 ● upowszechnianie zasad projektowania uniwersalnego,
 ● organizowanie konkursów oraz konferencji naukowych poświęconych  

 dostępności w zakresie projektowania uniwersalnego.

Dofinansowanie projektu z UE wynosi : 2 001 228,98 PLN

Liderem projektu jest Politechnika Opolska, partnerami są Uniwersytet 
Pedagogiczny im. Komisji Edukacji Narodowej oraz Politechnika Krakowska.
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Centrum wiedzy o dostępności do transportu 
i mobilności osób o szczególnych potrzebach  
w Instytucie Pojazdów i Transportu 
 – Wojskowa Akademia Techniczna 

 ● Promuje i upowszechnia projektowanie uniwersalne
 ● Opracowuje standardy projektowania uniwersalnego w dziedzinie   

 transport indywidualny i mobilność
 ● Prowadzi punkt informacyjno-konsultacyjny
 ● Współpracuje z otoczeniem społeczno-gospodarczym (opracowywanie  

 innowacyjnych rozwiązań, produktów i standardów usług 
  z  większających mobilność i bezpieczeństwo w ruchu drogowym osób  
 o specjalnych potrzebach w środkach transportu indywidualnego)

 ● Szkoli kadrę akademicką w zakresie projektowania uniwersalnego
 ● Przygotowuje i prowadzi szkolenia specjalistyczne dla osób o   

 szczególnych potrzebach oraz otoczenia społeczno-gospodarczego
 ● Prowadzi badania i analizy z zakresu dostosowania środków transportu  

 indywidualnego do potrzeb osób o szczególnych potrzebach
 ● Prowadzi ogólnopolski konkurs dla młodzieży ze szkół średnich

Centrum powstało w efekcie realizacji projektu ze środków Unii Europejskiej, 
realizowanego w partnerstwie z: Instytutem Transportu Samochodowego, 
Uniwersytetem Kardynała Stefana Wyszyńskiego

ZAPRASZAMY DO WSPÓŁPRACY

www.cwod.wim.wat.edu.pl
cwod.wim@wat.edu.pl
tel. +48 261 837 672, + 48 261 839 276,
 +48 261 839 565
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Fundacja Szansa dla Niewidomych
Fundacja Szansa – Jesteśmy Razem (Fundacja Szansa dla Niewidomych) 
została założona w 1992 roku. Głównym celem organizacji jest doradztwo 
osobom niewidomym i słabowidzącym jak aktywnie żyć i odnosić sukcesy.

Bardzo ważnym 
przedsięwzięciem, które 
Fundacja organizuje od roku 
1999, jest Międzynarodowa 
Konferencja REHA FOR THE 
BLIND IN POLAND. Co roku 
przyciąga ona uwagę tysięcy 
osób i poświęcona jest m.in. 
zagadnieniom rehabilitacji 
osób z dysfunkcją wzroku.

Fundacja posiada 16 oddziałów nazywanych Tyflopunktami, w których 
osoby z wadami wzroku, ich bliscy i opiekunowie mogą zasięgać różnego 
rodzaju porad dotyczących m.in. doboru sprzętu rehabilitacyjnego, pomocy 
w uzyskaniu dotacji, a także pomocy przy wyborze odpowiedniej szkoły lub 
miejsca pracy.

Tel. (22)510-10-99
Tyflopunkt w Opolu 77 44 17 662/692 451 051
www.szansadlaniewidomych.org
szansa@szansadlaniewidomych.org
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ul. Jagiellońska 80, 03-301 Warszawa
tel. 660457706, 573790508
piotr.malawko@its.waw.pl, cum@its.waw.pl
www.cum.its.waw.pl

Centrum Usług Motoryzacyjnych 
dla Osób Niepełnosprawnych, 
to pierwszy w Polsce ośrodek 
informacyjno-naukowo-
techniczny. Centrum podejmuje 
współpracę z instytucjami 
rządowymi, samorządowymi, 
organizacjami pozarządowymi, 
firmami z branży 

motoryzacyjnej, adaptatorskiej oraz ośrodkami szkolenia kierowców
ITS podjął współpracę z Państwowym Funduszem Rehabilitacji Osób 
Niepełnosprawnych oraz stał się jednym z sygnatariuszów Partnerstwa na 
rzecz dostępności, zobowiązując się tym samym do współpracy na rzecz 
realizacji założeń Programu Dostępność Plus.
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Contacta to brytyjski producent, który specjalizuje się w systemach 
wspomagania słyszenia. Istotnym faktem jest obecność marki na rynku już od 
50 lat - daje to gwarancję jakości i doświadczenia. Oferuje szereg wydajnych  
i dyskretnych rozwiązań z możliwością instalacji zarówno stałej, jak 
i przenośnej. Wszystkie są proste w instalacji i łatwo rozpoznawalne dla osób  
z ubytkiem słuchu.

W ofercie:

przenośne pętle indukcyjne, stanowiskowe pętle indukcyjne, powierzchniowe 
pętle indukcyjne, interkomy z pętlą indukcyjną. Uzupełnienie stanowią 
systemy radiowe i na podczerwień, które są idealnym rozwiązaniem, gdy 
źródła dźwięku muszą być przesyłane bezprzewodowo na dużych obszarach.

Nasza firma jest wyłącznym dystrybutorem rozwiązań marki Contacta  
w Polsce. 

Zapraszamy do współpracy.

Linearic Paweł Borkowicz 
Ul. Chrzanowskiego 62, 51-141 Wrocław
Tel: 71 78 73 900
biuro@akustyk.pl
www.akustyk.pl 
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TERMA Sp. z o.o. jest producentem innowacyjnych urządzeń na inkluzywne 
place zabaw oraz urządzeń rehabilitacyjnych do kinezyterapii. 

TERMA otrzymała również wyróżnienie dla urządzeń do rehabilitacji  
w konkursie o Złoty Medal Targów Rehabilitacja 2012 w Łodzi oraz  
Polski Produkt Przyszłości 2013, organizowanym przez PARP.

TERMA SP. Z O.O.
Czaple 100, 80-298 Gdańsk
www.termamed.pl

Idea inkluzywności nie 
oznacza wyposażanie terenów 
rekreacyjnych w urządzenia 
wyłącznie dla osób na wózkach 
inwalidzkich. Chodzi o godzenie 
potrzeb osób pełnosprawnych 
oraz z niepełnosprawnością 
ruchową w atrakcyjny, 
bezpieczny i angażujący sposób.

Na urządzeniach firmy TERMA mogą bawić się wszystkie grupy użytkowników, 
bez względu na poziom sprawności.

Karuzela Integracyjna TERMA 
otrzymała nagrodę Grand Prix 
 w konkursie Lider dostępności 
priorytetowych branż 2020, 
zorganizowanym w ramach 
programu Dostępność Plus 
przez Ministerstwo Rozwoju, 
Pracy i Technologii.
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OFERTA PRODUKTOWA W ZAKRESIE DOSTĘPNOŚCI ARCHITEKTONICZNEJ

1. AUTOMATYCZNE DRZWI - DIGIWAY
Niezależnie od typu drzwi czy rozwierne, czy przesuwne z całą pewnością 
likwidują bariery architektoniczne, często już przy samym wejściu do budynku.
Jest to rozwiązanie zaprojektowane zgodnie z zasadami projektowania 
uniwersalnego – nie wyklucza żadnej grupy osób, ułatwiając dostęp wszystkim 
bez wyjątku.
System DIGIWAY – jest zaprojektowany do automatyzacji istniejących drzwi 
w zasadzie do każdego rodzaju drzwi rozwiernych, a jego kompaktowe 
wymiary pozwalają na montaż bez ograniczeń. Standardowo jest wyposażony 
w najnowocześniejszą technologię Bluetooth, dzięki której drzwi mogą być 
nie tylko konfigurowane ale i sterowane przy pomocy dowolnego urządzenia 
mobilnego na platformę Android oraz iOS.

2. System przyzywowy – BMS
Systemy przyzywowe, są niezbędne do zastosowania w budynku dostępnym 
architektonicznie. Niemniej jednak zdajemy sobie sprawę, że instalacja tego 
typu systemów w istniejącym budynku, może nie być łatwa i tania w realizacji. 
Odpowiedzią na te wyzwania, jest właśnie system BMS. Jest to 
bezprzewodowy system, którego elementy komunikują się ze sobą drogą 
radiową na odległość do 300m. Całość jest niezwykle prosta w instalacji, 
dzięki czemu nie potrzeba angażować dodatkowych środków na wdrożenie 
rozwiązania.  

CDVI Polska Sp. z o.o.
Ul. Zakopiańska 140 
30-435 Kraków
info@cdvi.com.pl
cdvi.com.pl
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Metalowiec sp. z o.o. 
Ul. Fabryczna 2, 46-100 Namysłów, 
Tel. 77 4104558, 77 4104159, 607682550, 
biuro@metalowiec.com.pl
marketing@metalowiec.com.pl
sales@metalowiec.com.pl 
www.metalowiec.com.pl 

Metalowiec sp. z o.o. w Namysłowie to ponad 45 lat doświadczenia  
w produkcji i sprzedaży łóżek szpitalnych, łóżek do opieki długoterminowej, 
mebli oraz sprzętu medycznego Metalowiec sp. z o. o.  to 100% polski kapitał 

W naszej ofercie znajdują się łóżka przeznaczone do placówek opieki 
długoterminowej takich jak domy opieki, domy pomocy społecznej, zakłady 
opiekuńczo-lecznicze, hospicja.

Nasze łóżka i meble medyczne 
zostały zaprojektowane tak aby 
złagodzić przebieg choroby 
leżącym pacjentom, podnosić 
ich jakość życia, zwiększać 
komfort i bezpieczeństwo 
a także być pomocą dla 
personelu medycznego 
 i  opiekujących się osób. 

Oferujemy profesjonalną  
i kompleksowa obsługę  
w zakresie doboru sprzętu, 
dostawy, szkolenia i serwisu. 

Metalowiec sp. z o.o

Posiadamy w ofercie łóżka  
w pełni elektryczne pozwalające 
w dużym stopniu ułatwić 
pielęgnację osoby leżącej
Produkujemy łóżka o 
zwiększonej nośności – 
bariatryczne  a także 
 z regulowanym leżem do 
poziomu 20cm  
z przeznaczeniem dla osób  
z zaburzeniami świadomości, 
oraz siedziska bariatryczne  
z obciążeniem   
do 350kg 
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Krzesła ewakuacyjne FASTOR 
Krzesła Ewakuacyjne Fastor służą do ewakuacji ludzi po schodach w dół 
oraz jako krzesła do transportu osób. 

W sprzedaży dwa modele krzeseł 

Krzesło Ewakuacyjne FASTOR DW-ST003 

Krzesło Ewakuacyjne FASTOR DW-ST004

Krzesła Ewakuacyjne Fastor charakteryzują się niską wagą oraz prostą 
budowąco ułatwia szybką obsługę krzesła. 

 ● Jest dostosowane do obsługi przez jedną osobę.
 ● Posiada solidny i wygodny uchwyt.
 ● Krzesło ewakuacyjne może być wolnostojące lub montowane na ścianie klatki  

 schodowej.
 ● W komplecie znak informujący krzesło ewakuacyjne na folii świecącej,   

 pokrowiec ochronny, zagłówek oraz wieszak do montażu na ścianie.
 ● Możliwość przeszkolenia w zakresie obsługi krzesła ewakuacyjnego.
 ● Zapewniamy 5 letnią gwarancję wraz z serwisem gwarancyjny i    

 pogwarancyjny.
 ● Krzesło ewakuacyjne stosuje się między innymi w budynkach użyteczności  

 publicznej(uczelnie, galerie publiczne), urzędach, szpitalach, w domach   
 spokojnej starości.

 ● Krzesła Ewakuacyjne Fastor posiadają niezbędne certyfikaty.

FASTOR DW-ST003 FASTOR DW-ST004

Więcej informacji

PERFEKT PAWEŁ BERLIK
ul. Polna 6, 46-053 Suchy Bór
www.fastor.pl
Tel. 502 412 589
pawber7@gmail.com
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Przedsiębiorstwo P.T. Tanalski
Przedsiębiorstwo P.T. Tanalski zajmuje się produkcją  napędów elektrycznych 
do wózków manualnych.  Produkujemy różne modele napędów elektrycznych  
dostosowane do różnych modeli wózków rehabilitacyjnych, aktywnych. 
W naszej ofercie mamy napędy elektryczne przystosowane dla osób   
z  tetraplegią - porażeniem czterokończynowym.

P.T. Tanalski
91-222 Łódź
Szczecińska 28/30
Tel. 42 6525601, 501264204
www.tanalski.eu
biuro@tanalski.pl
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S2 Projekt
Producent rozwiązań zwiększających dostępność:

 ● plany tyflograficzne (także z udźwiękowieniem, NFC lub QR)
 ● ścieżki prowadzące i pola uwagi (stal, tworzywo)
 ● tabliczki informacyjne z brajlem i piktogramami
 ● nakładki na poręcze
 ● antypoślizgowe i ostrzegawcze oznaczenia na krawędzie schodów
 ● oznaczenia ostrzegawcze na szyby i przeszklenia
 ● oznaczenia ewakuacyjne
 ● elektroniczne znaczniki przestrzeni
 ● adaptacje tyfolograficzne eksponatów, dzieł sztuki, grafik, plakatów 

  i obrazów (z audiodyskrypcją)
 ● szkolenia
 ● audyty

W ofercie posiadamy również m.in. pętle indukcyjne dla osób z dysfunkcjami 
słuchu, powiększalniki, czytniki tekstów,  maty i krzesełka ewakuacyjne.

Do każdego projektu podchodzimy indywidualnie, wspieramy i dzielimy się 
wiedzą na każdym etapie pracy.

Nasi koordynatorzy doradzą Państwu właściwy system oznaczeń.

S2 Projekt Sp z o.o.
ul. Gdańska 25C, 01-633 Warszawa
tel. 22 877 31 32/667 044 944
biuro@s2projekt.pl
https://www.s2projekt.pl/
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Polska Agencja Rozwoju Przedsiębiorczości
Wpisując się w działania rządowego programu Dostępność Plus, Polska Agencja Rozwoju 
Przedsiębiorczości przygotowała dla przedsiębiorców możliwości dofinansowania 
projektów, które będą  uwzględniać potrzeby osób starszych oraz z ograniczeniami  
w mobilności czy percepcji.

Ponad 1000 zgłoszonych inicjatyw o wartości ponad 600 mln złotych. Polscy 
przedsiębiorcy dzięki środkom unijnym od 3 lat usuwają bariery i zapewniają dostępność 
w aspekcie architektonicznym, cyfrowym i informacyjno-komunikacyjnym w domach, 
szpitalach, szkołach, urzędach czy w przestrzeni publicznej miast. Źródłami finansowania 
konkursów z komponentem „Dostępność Plus” są Fundusze Europejskie.
Trzy lata temu rząd przyjął program Dostępność Plus. Polska Agencja Rozwoju 
Przedsiębiorczości od tego czasu realizuje konkursy na dofinansowania projektów, które 
uwzględniają potrzeby osób starszych oraz z ograniczeniami w mobilności czy percepcji.

W ramach konkursów, realizowanych z funduszy unijnych w PARP z komponentem 
Dostępność Plus, znajdują się: „Badania na rynek” (3.2.1 POIR), „Dostępność – szansą 
na rozwój” (oferta dla operatorów i oferta dla przedsiębiorców – 2.21 POWER), „Bony 
na innowacje dla MŚP” (etap usługowy i etap inwestycyjny – 2.3.2 POIR), „Design dla 
przedsiębiorców” (2.3.5 POIR).
Najwięcej wniosków wpłynęło w konkursie „Design dla przedsiębiorców” – w obu 
naborach, realizowanych w 2019 i 2020 r. – łącznie przesłano 961 projektów na kwotę 
ponad 513 mln zł.

Dzięki realizacji projektów wprowadzane są nowe, dostępne rozwiązania. Wśród 
wprowadzonych w życie rozwiązań są między innymi poniższe projekty wzornicze. 
Elektroniczny System Flag (ESF) dla osób Głuchych korzystających z torów kartingowych. 
Charakteryzuje się wykorzystaniem elementów świetlnych typu kolorowe lampy LED 
informujących osoby głuchonieme o zagrożeniach, które mogą wydarzyć się na torze 
 w podczas prowadzenia pojazdu.
Kolejny z nich to fotel dedykowany osobom starszym, starzejącym się i osłabionym 
chorobami. Wyposażony w dyskretny element pozwalający na odstawienie kul w pozycji 
pionowej. Oba projekty realizowane są w ramach konkursu „Design dla przedsiębiorców” 
finansowany w ramach Programu Inteligentny Rozwój.
Wdrożenia, które zostały zrealizowane mają przede wszystkim pomagać w codziennym 
funkcjonowaniu użytkowników. Projekt „Stworzenie projektu wzorniczego linii mebli” 
uwzględnia potrzeby osób niepełnosprawnych ruchowo (w szczególności dla osób 
poruszających się na wózkach) i niedowidzących. Jednym z ciekawszych rozwiązań 
będą windy do szafek, które dzięki sterowaniu elektrycznemu, zapewniają wygodne 
opuszczanie szafek do wysokości użytkownika.

Środki finansowe, dzięki którym realizowane są projekty pochodzą z konkursu „Bony na 
innowacje dla MŚP”, z Programu Inteligentny Rozwój. 

Wszystkie informacje dotyczące konkursów z komponentem Dostępność Plus znajdują 
się nastronie: 

www.parp.gov.pl/component/site/site/dostepnosc-plus
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Tyflomapy Tabliczki Braille’a

Producent tyflomap i oznaczeń  
w alfabecie braille’a

Wszystkie nasze prace konsultujemy
z Polskim Związkiem Niewidomych

Projekt i Wykonanie       Kontrola Merytoryczna

Okręg Opolski

Pomożemy na każdym Etapie Twojego projektu! 

PROFI-ART
45-310 opole, ul. Ozimska 184
tel.: 502 295 122, 517 063 503, 501 558 930
biuro@profi-art.pl
www.tyflomapa.pl
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MÓWik
Gadaczek
MÓWik - aplikacja na urządzenia (tablety i telefony) z systemem Android, 
wyposażona w 12 tys. symboli, klawiaturę ekranową i syntezę mowy, służąca do 
porozumiewania się dla osób, które mają  problemy z mówieniem. 
Wyposażona w system polskiej gramatyki pozwalający na tworzenie 
poprawnych wypowiedzi. Ma możliwość dostosowania do potrzeb osób  
z niepełnosprawnością ruchową. Posiada CE dla wyrobu medycznego.

Gadaczek – aplikacja na urządzenia z systemem Android to tworzenia tablic 
do porozumiewania. Umożliwia wstawienie symboli MÓWik, własnych zdjęć 
oraz nagranie komunikatów głosowych. Również w wersji ukraińskiej, 
a wkrótce w innych językach słowiańskich.

MÓWik Print – 
oprogramowanie na 
komputery służące do 
tworzenia i drukowania tablic 
do komunikacji w oparciu  
o symbole MÓWik.

DICO S.C. P. Płatek, E. Przebinda, S. Szufa
ul. Wasilewskiego 20/3
30-305 Kraków
www.mowik.pl
tel. 535500717
biuro@mowik.pl
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